муниципальное образовательное учреждение
дополнительного образования
Центр внешкольной работы «Приоритет»

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	01-16/116
	24.04.2019г.

(распоряжения)
О способе и порядке начисления доходов на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Скорректировать способ и порядок начисления доходов на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели.
[bookmark: l56][bookmark: l5]Субсидию на выполнение государственного (муниципального) задания в 2019 году учитывать как доход от оказания услуг, выполнения работ.    В работе руководствоваться письмом Минфина России от 21.12.2018 № 02-06-10/93719, в котором специалисты ведомства разъяснили, что в соответствии с пунктом 48 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Доходы»), к доходам от реализации относятся в том числе доходы от оказания (выполнения) услуг (работ), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания.
СГС «Доходы» устанавливает обязанность субъекта учета признавать доходы от субсидий на дату возникновения права на их получение в составе доходов будущих периодов, то есть на дату заключения соглашения между учредителем и учреждением.
По мере исполнения государственного (муниципального) задания учреждение признает в бухгалтерском учете в составе доходов от реализации текущего отчетного периода ранее признанные доходы будущих периодов от субсидий.
[bookmark: l6]Начисление доходов будущих периодов в сумме субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания, предоставляемых в очередных финансовых годах на основании соответствующих соглашений, заключенных с учредителем, отражать в учете так:
Дебет счета 4 20531 561 «Увеличение дебиторской задолженности по доходам от оказания платных работ, услуг»
Кредит счета 4 40140 131 «Доходы будущих периодов от оказания платных услуг (работ)»
[bookmark: l57][bookmark: l7] - начислен доход будущих периодов в сумме субсидии (пункты 92, 158 Инструкции № 174н).
В течение года учреждение и учредитель могут заключить дополнительное соглашение об изменении условий предоставления субсидии. Если субсидия увеличена, это отражается в учете так:
Дебет счета 4 20531 561 «Увеличение дебиторской задолженности по доходам от оказания платных услуг (работ)»
Кредит счета 4 40140 131 «Доходы будущих периодов от оказания платных услуг (работ)»
- отражено увеличение суммы субсидии при изменении соглашения с учредителем на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
[bookmark: l58]Уменьшение дебиторской задолженности по субсидиям в связи с уменьшением объема предоставленных средств, согласно соглашению, отражается так:
[bookmark: l8]Дебет счета 4 40140 131 «Доходы будущих периодов от оказания платных услуг (работ)»
Кредит счета 4 20531 661 «Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от оказания платных работ, услуг»
- отражено уменьшение суммы субсидии при изменении соглашения с учредителем на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
Поступление субсидии отражается так:
[bookmark: l9]Дебет счета 4 20111 510 «Поступления денежных средств учреждения на лицевые счета в органе казначейства» (для бюджетных или автономных учреждений) или
Дебет счета 4 20121 510 «Денежные средства учреждения на счетах в кредитной организации» (для автономных учреждений)
Кредит счета 4 20531 661 «Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от оказания платных услуг (работ)».
Одновременно:
[bookmark: l59]Увеличение забалансового счета 17 «Поступления денежных средств»  КОСГУ – 131.
В соответствии с отчетом о выполнении государственного (муниципального) задания доходы будущих периодов от субсидии признаются доходами текущего финансового года (п. 158 Инструкции № 174н):
Дебет счета 4 40140 131 «Доходы будущих периодов от оказания платных услуг (работ)»
[bookmark: l10]Кредит счета 4 40110 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)».

Руководитель организации  Директор 	__________		 /С.А. Захарова/
				должность	        подпись	 расшифровка подписи